
CIG: 9010646C4C Pratica: DET-30-2023 del: 10/02/2023

Determina: 23 - 2023 del: 10/02/2023
OGGETTO:  Gestione e conduzione, manutenzione ordinaria con pronto intervento e straordinaria degli 
impianti elettrici, di sollevamento, termici/gas e speciali presso i cimiteri di Torino (Monumentale, Parco, 
Sassi, Abbadia di Stura, Cavoretto, Mirafiori) e sede amministrativa di AFC Torino S.p.A. in c.so 
Peschiera n.193 - Affidamento servizio professionale per determinazione valore appalti - Aggiudicatario: 
ING. DAVIDE FELLONI - APPROVAZIONE VARIANTE IN AUMENTO

Determina di variante in aumento nei limiti del quinto d'obbligo ex art. 106 co. 12 D.lgs. 50/2016

RUP: WALTER SAINO
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla Città di  Torino,  è organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e, in quanto organismo di diritto 
pubblico, rientra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a)  
del D.lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture, 
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi  nel rispetto dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e 
semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di 
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con modif. con L.  
108/2021,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000.

Dato atto che: 

- con determina n. 51/2022 del 05/04/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs.50/2016,  il  servizio di  Predisposizione dello  stato di  consistenza “documentale” conte-
nente gli elementi necessari per predisporre gli atti di gara per l’affidamento del servizio di con-
duzione e gestione impianti di cui all’oggetto, all’ing. Davide Felloni, con studio in Via Leinì, 4 – 
10036 Settimo T.se (TO), CF FLLDVD70H16L219C e P.I. 07605710016, per un importo pari ad 
€ 25.987,24 al netto di Iva, oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi genere;

- occorre, altresì, determinare il valore degli appalti da aggiudicare individuando gli importi da porre a 
base di gara, come da apposita rda del 20/01/2023 con il Responsabile Ufficio Tecnico di AFC ha  
segnalato la necessità di estendere l’incarico affidato all’ing. Felloni; 

- in funzione del contratto esistente, è stato quindi richiesto un preventivo all’Ing. Felloni con lettera  
prot. 193 del 23/01/2023 per l’espletamento del servizio su menzionato, per il quale è stato sti -
mato un importo complessivo pari a € 3.418,75 (IVA, oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi  
genere e tipo esclusi), determinato attraverso un prospetto analitico di impegno orario ex art. 6 co.  
2 D.M. 17 giugno 2016;

- in  data  26/01/2023  il  professionista  ha  risposto  (ns  prot.  229)  offrendo un  preventivo  ari  ad  € 
3.400,00 IVA, oneri fiscali e previdenziali esclusi;

- l’importo di € 3.400,00 oltre Iva non supera i limiti indicati all’art. 106 co. 12 del D.lgs. 50/2016 e 
cioè il quinto dell’intero valore del contratto pari a € 5.197,45, e, pertanto, si ritiene di procedere 
alla variazione in aumento dell’importo contrattuale iniziale ai sensi del medesimo decreto leg-



islativo, così determinando un nuovo importo contrattuale pari ad € 29.387,24 (IVA, oneri fiscali  
e previdenziali esclusi);

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;           

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono interamente richiamate,

1) di approvare la variante contrattuale, ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.lgs. 50/2016, al contratto di 
affidato  all’ing.  Davide Felloni,  con studio in  Via  Leinì,  4  –  10036 Settimo T.se  (TO),  CF 
FLLDVD70H16L219C e P.I. 07605710016, per un importo pari ad € 3.400,00 al netto di Iva, 
oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi genere, per la determinazione del valore degli appalti da  
aggiudicare individuando gli importi da porre a base di gara;

2) di  dare atto che le nuove prestazioni  pari  a € 3.400,00 rientrano nel  quinto d’obbligo del  valore  
contrattuale, così determinando un nuovo importo contrattuale di € 29.387,24 al netto di Iva,  
oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi genere;

3) di dare atto che la spesa di € 3.500,00 rientra nel Budget 2023 di AFC Torino S.p.A., con imputazione  
alla voce “costi di funzionamento-Servizi Tecnici Amministrativi e specialistici esterni-Supporti 
tecnici professionali e peritali”; 

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del  Procedimento di  cui all’art.  31 del  D.lgs.  
50/2016 sono svolte dall’Arch. Walter Saino;

5) di dare atto che l’affidamento delle prestazioni aggiuntive avverrà mediante sottoscrizione di apposito 
atto di sottomissione;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della società AFC Torino S.p.A..

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di variante in aumento nei limiti del quinto d'obbligo ex art. 106 co. 12 D.lgs. 
50/2016

CIG: 9010646C4C Pratica: DET-30-2023 del: 10/02/2023

Determina: 23 - 2023 del: 10/02/2023

Oggetto: Gestione e conduzione, manutenzione ordinaria con pronto intervento e straordinaria degli 
impianti elettrici, di sollevamento, termici/gas e speciali presso i cimiteri di Torino (Monumentale, Parco, 
Sassi, Abbadia di Stura, Cavoretto, Mirafiori) e sede amministrativa di AFC Torino S.p.A. in c.so 
Peschiera n.193 - Affidamento servizio professionale per determinazione valore appalti - Aggiudicatario: 
ING. DAVIDE FELLONI - APPROVAZIONE VARIANTE IN AUMENTO

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.1.3 - supporti specialistici esterni: Supporti tecnici professionali 
e peritali 

Voce del regolamento di economia: 

RUP: WALTER SAINO; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


